1

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA – SESDEC/RO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA AS CLASSES INICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DE RONDÔNIA
EDITAL Nº 8 – SESDEC – PM/RO, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia torna públicos o resultado final

na prova discursiva e a convocação para a prova de títulos, referentes ao concurso público para o
provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva para as classes iniciais do quadro de Oficiais
Combatentes da Polícia Militar do Estado de Rondônia (PM/RO).
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado final na prova discursiva, na seguinte ordem: cargo/sexo, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota final na questão dissertativa 1, nota final na questão dissertativa 2,
nota final na questão dissertativa 3, nota final na questão dissertativa 4, nota final na peça procedimental
e nota final na prova discursiva (P2).
1.1.1 OFICIAL COMBATENTE DA POLÍCIA MILITAR/FEMININO
10001253, Aline Kelly da Silva Bosi, 9.94, 5.88, 9.38, 15.00, 29.98, 70.18 / 10001196, Aline Paula Pereira
de Queiroz Barros, 12.85, 3.28, 9.56, 15.00, 20.68, 61.37 / 10001528, Ana Paula Magalhaes Souto, 5.55,
3.28, 9.26, 15.00, 11.33, 44.42 / 10000712, Bruna Michele Ramos do Carmo, 4.90, 9.44, 8.72, 15.00, 17.51,
55.57 / 10000323, Elizabeth Pereira de Oliveira, 9.72, 2.25, 7.42, 15.00, 5.25, 39.64 / 10000413, Janine
Ludmilla Cherri Ogrodowczyk, 12.77, 8.66, 11.15, 15.00, 26.84, 74.42 / 10001252, Jessica Araujo de
Lucena, 10.10, 12.00, 10.32, 15.00, 17.30, 64.72 / 10001522, Luciana Rosa Vieira, 2.99, 7.94, 9.55, 15.00,
18.93, 54.41 / 10001275, Poliana Goncalves de Souza, 10.42, 9.28, 8.58, 15.00, 25.37, 68.65 / 10001336,
Raissa dos Santos Zaramella, 12.40, 9.58, 11.60, 15.00, 0.00, 48.58 / 10001171, Sara Midia Gomes Pascoal,
8.29, 0.00, 8.82, 15.00, 0.00, 32.11 / 10000849, Sidriana Meira Costa Lopes, 0.00, 8.67, 6.37, 15.00, 12.00,
42.04 / 10001577, Unilcilene Caetano Farias Reboucas, 11.55, 4.08, 6.95, 15.00, 13.10, 50.68 / 10001313,
Vanessa Cristina Santiago Rivero, 12.72, 5.82, 11.48, 15.00, 19.78, 64.80 / 10000931, Vanessa Pereira
Alves de Oliveira, 3.76, 1.75, 5.88, 15.00, 8.46, 34.85.
1.1.2 OFICIAL COMBATENTE DA POLÍCIA MILITAR/MASCULINO
10001271, Abner Wylhan Alves Oliveira, 2.82, 0.00, 8.88, 15.00, 16.43, 43.13 / 10001295, Ackton Stive
Candido Stevanelli, 11.76, 5.08, 9.32, 15.00, 17.90, 59.06 / 10001683, Alan Almeida do Amaral, 5.14, 6.05,
6.72, 15.00, 30.36, 63.27 / 10000518, Alef Almeida Cardoso, 9.94, 3.08, 9.68, 15.00, 18.61, 56.31 /
10000515, Alexandre Diniz Roela de Aguiar, 3.16, 0.00, 9.87, 15.00, 14.02, 42.05 / 10001202, Alexandre
Martins Maciel, 9.04, 6.44, 6.28, 15.00, 19.67, 56.43 / 10000876, Alisson Mairon Farias, 5.67, 2.38, 8.37,
15.00, 15.54, 46.96 / 10000632, Andre da Silva Correia, 4.61, 6.78, 9.46, 15.00, 15.95, 51.80 / 10001127,
Aquiles Moraes de Assuncao Junior, 9.54, 0.88, 6.82, 15.00, 13.77, 46.01 / 10001227, Cahio Sherighan
Benjamin Lima, 5.07, 4.38, 8.62, 15.00, 24.45, 57.52 / 10001357, Caio Henrique de Oliveira Botelho, 10.22,
0.32, 10.84, 15.00, 22.44, 58.82 / 10000164, Carlos Diego Pereira, 5.94, 9.07, 7.50, 15.00, 23.05, 60.56 /
10000199, Carlos Eduardo Sampaio Daczkovski, 12.67, 6.95, 9.58, 15.00, 18.50, 62.70 / 10000207, Cassio
Nascimento Rodrigues, 7.11, 7.34, 8.38, 15.00, 15.53, 53.36 / 10001350, Charles Ulisses Vieitas Valente,
9.40, 5.56, 9.62, 15.00, 22.74, 62.32 / 10001025, Cleiton Almeida da Paixao, 12.72, 7.88, 11.96, 15.00,
26.14, 73.70 / 10000228, Clelton Mendes de Araujo, 1.03, 1.25, 11.06, 15.00, 13.20, 41.54 / 10000526,
Cleyson Thiago Pereira Coelho, 13.22, 9.56, 8.58, 15.00, 30.88, 77.24 / 10001641, Daniel da Cruz Lima,
0.00, 0.25, 5.07, 15.00, 0.00, 20.32 / 10001187, Daniel Rodrigues Fontinele, 8.84, 9.74, 4.27, 15.00, 22.83,
60.68 / 10001240, Dante Lamartine Pereira, 10.15, 2.88, 7.07, 15.00, 20.71, 55.81 / 10000905, Darlan
Fernando Jardim Campanha, 11.94, 8.72, 10.88, 15.00, 27.08, 73.62 / 10000875, Diego Douglas de Souza
Pereira, 13.39, 4.88, 11.64, 15.00, 21.90, 66.81 / 10001027, Diego Ionei Monteiro Motomya, 7.44, 5.94,
6.38, 15.00, 17.67, 52.43 / 10000397, Dionatan Araujo Sarabia, 0.00, 3.88, 3.97, 15.00, 0.00, 22.85 /

2

10000821, Doglas Rambo, 12.67, 11.27, 4.32, 15.00, 16.85, 60.11 / 10001024, Edaro Correa de Franca,
13.01, 9.06, 9.77, 15.00, 25.24, 72.08 / 10001613, Edjayr Barbosa dos Santos Junior, 13.39, 2.38, 6.71,
15.00, 20.78, 58.26 / 10000185, Elton Geraldo Luiz de Oliveira, 12.33, 9.99, 7.52, 15.00, 8.46, 53.30 /
10001428, Elton Junior da Silva, 5.50, 0.00, 0.00, 15.00, 9.84, 30.34 / 10001486, Enio Pereira dos Santos,
10.80, 9.07, 9.49, 15.00, 14.25, 58.61 / 10000317, Fernando dos Santos Pena, 2.62, 0.00, 6.38, 15.00,
14.58, 38.58 / 10001125, Gabriel Henrique da Silva Freitas, 8.29, 8.38, 6.38, 15.00, 22.78, 60.83 /
10000140, Geovane Pereira da Silva, 13.20, 4.76, 9.62, 15.00, 18.22, 60.80 / 10000215, Gustavo Cancian
dos Santos, 5.49, 5.42, 9.16, 15.00, 20.94, 56.01 / 10000567, Gustavo Rafael Ramos Cerqueira, 9.94, 2.32,
10.26, 15.00, 19.96, 57.48 / 10001364, Henry Sandres de Oliveira, 12.72, 2.25, 12.58, 15.00, 17.63, 60.18
/ 10001405, Igor dos Santos Lima, 3.44, 4.55, 9.26, 15.00, 29.38, 61.63 / 10001612, Igor Mateus Almeida
da Silva, 14.70, 5.94, 10.63, 15.00, 19.55, 65.82 / 10001647, Ismael Alves dos Reis, 3.94, 5.94, 6.88, 15.00,
16.52, 48.28 / 10000983, Jaberson Iuri Barbosa, 12.00, 7.04, 0.00, 15.00, 14.36, 48.40 / 10001145,
Jefferson Shockniss Souto, 0.00, 2.15, 10.82, 15.00, 18.21, 46.18 / 10001472, Jhonatan Silva de Oliveira,
11.50, 7.38, 4.90, 15.00, 15.92, 54.70 / 10001322, Joao Paulo Leseux, 11.64, 10.11, 8.97, 15.00, 11.47,
57.19 / 10001387, Joao Paulo Souza Magalhaes, 13.12, 0.00, 7.38, 15.00, 17.58, 53.08 / 10000945, John
Lennon Ortolone Etieni, 10.26, 6.84, 10.26, 15.00, 26.06, 68.42 / 10000557, Jorge Siqueira Saito, 3.04,
5.29, 10.00, 15.00, 26.97, 60.30 / 10001396, Jose Hermino Coelho Junior, 1.94, 8.94, 6.81, 15.00, 5.74,
38.43 / 10000506, Kassio Pereira da Silva, 2.44, 7.76, 7.36, 15.00, 11.68, 44.24 / 10000351, Kellvin Kenneth
Inacio Caciano, 12.72, 7.34, 6.70, 15.00, 20.95, 62.71 / 10001073, Luan Flavio Vieira Alves, 14.70, 4.98,
8.46, 15.00, 21.02, 64.16 / 10000701, Luan Verza, 12.05, 9.28, 5.05, 15.00, 19.14, 60.52 / 10001542, Lucas
de Oliveira Feliciano, 3.65, 0.00, 8.07, 15.00, 14.53, 41.25 / 10000858, Lucas Pagnoncelli Ferreira, 11.80,
5.22, 8.78, 15.00, 24.35, 65.15 / 10000720, Lucas Samuel Miranda Sanches, 1.66, 6.55, 5.52, 15.00, 9.45,
38.18 / 10001021, Lucas Sene de Barros, 0.00, 3.38, 7.22, 15.00, 14.21, 39.81 / 10000619, Magno
Wudarski de Souza, 7.07, 5.38, 8.15, 15.00, 25.15, 60.75 / 10000559, Maques Andre da Silva, 3.94, 9.02,
10.21, 15.00, 14.39, 52.56 / 10001381, Marcelo Gomes, 6.93, 0.00, 3.52, 15.00, 1.56, 27.01 / 10000353,
Matheus Erik Pereira, 13.22, 8.88, 9.36, 15.00, 26.70, 73.16 / 10001029, Miqueias de Souza Pena, 10.44,
5.38, 9.43, 15.00, 15.80, 56.05 / 10001131, Neiclecio Bispo da Silva, 11.22, 0.54, 7.08, 15.00, 15.79, 49.63
/ 10001290, Oziel Rodrigues de Souza, 5.77, 3.88, 7.37, 15.00, 24.58, 56.60 / 10001509, Paulo Roberto
Paulo Ferreira, 0.16, 9.46, 6.38, 15.00, 18.40, 49.40 / 10000618, Rafael Almeida da Fonseca, 3.57, 1.12,
6.12, 15.00, 16.65, 42.46 / 10000596, Ramiro Mendes Ramos, 10.60, 7.58, 6.88, 15.00, 26.52, 66.58 /
10000783, Razec Castro Andrade, 4.94, 11.54, 6.15, 15.00, 25.43, 63.06 / 10001660, Renan Naon Darolt
Rebelo, 0.00, 10.00, 2.18, 15.00, 17.08, 44.26 / 10000938, Rewben Muniz Moraes Torres, 2.95, 1.45, 6.95,
15.00, 18.23, 44.58 / 10001773, Rhaniel de Brito Silva, 2.68, 5.88, 9.76, 15.00, 20.59, 53.91 / 10001314,
Rober de Oliveira Veiga, 0.00, 5.73, 8.88, 15.00, 24.94, 54.55 / 10000231, Robert Lacerda da Silva, 13.32,
5.38, 11.78, 15.00, 22.83, 68.31 / 10001371, Roberto da Rocha Matias Filho, 10.84, 6.02, 8.42, 15.00,
16.22, 56.50 / 10000624, Roberto Silva Vieira, 5.44, 9.38, 11.21, 15.00, 27.31, 68.34 / 10000742, Robson
Araujo Leite, 0.00, 0.52, 7.49, 15.00, 17.27, 40.28 / 10000932, Rodrigo Augusto de Sa Meneses Campos,
9.22, 8.94, 10.71, 15.00, 22.29, 66.16 / 10001278, Rodrigo Ferreira Lima, 11.82, 0.00, 4.42, 15.00, 0.00,
31.24 / 10000010, Samuel David da Silva, 9.33, 7.45, 7.39, 15.00, 16.61, 55.78 / 10001760, Sergio Henrique
Mendonca, 12.72, 0.75, 7.88, 15.00, 16.56, 52.91 / 10001342, Thiago Legal Guimaraes, 12.40, 7.26, 7.45,
15.00, 9.29, 51.40 / 10000534, Tiago Andre Costa Ribeiro, 12.12, 0.00, 6.96, 15.00, 19.44, 53.52 /
10001004, Tiago Goveia Soares, 4.94, 5.66, 6.38, 15.00, 18.74, 50.72 / 10000383, Tiago Maia Pichek,
13.32, 9.24, 9.71, 15.00, 31.21, 78.48 / 10001296, Tiago Nascimento Belo, 12.10, 2.38, 10.81, 15.00, 31.24,
71.53 / 10001022, Valber da Silva Melo, 5.33, 7.81, 7.74, 15.00, 28.55, 64.43 / 10000443, Vinicius Bernardi
Nunes, 11.06, 8.66, 10.26, 15.00, 13.48, 58.46 / 10000856, Vinicius de Souza Moreira, 12.44, 10.24, 10.18,
15.00, 29.14, 77.00 / 10000816, Vinicius Moreira Gomes, 13.85, 3.55, 9.37, 15.00, 30.88, 72.65 /
10000327, Vitor de Moura Feijo, 8.85, 5.45, 10.05, 15.00, 29.78, 69.13 / 10001681, Waldiney Batista dos
Santos, 11.72, 5.48, 7.74, 15.00, 27.63, 67.57 / 10000200, Wallisson Milard Pessoa, 15.00, 7.28, 9.66,
15.00, 25.57, 72.51 / 10001394, Walterney Dias da Silva Junior, 0.00, 5.88, 3.57, 15.00, 11.36, 35.81 /

3

10000483, Wendell Macaulay Moraes, 3.97, 3.18, 9.76, 15.00, 23.88, 55.79 / 10000865, Wilian Ferreira
Lima, 2.08, 6.13, 5.75, 15.00, 20.14, 49.10 / 10000052, Willian Luiz de Souza, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00,
0.00 / 10000376, Willian Martins da Fonseca, 9.57, 4.88, 7.05, 15.00, 25.74, 62.24 / 10000840, Willian
Pinheiro Barbosa Junior, 10.84, 1.89, 7.12, 15.00, 17.78, 52.63 / 10001166, Wilson Buzati da Silva, 9.34,
6.77, 7.71, 15.00, 18.52, 57.34.
1.1.2.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na questão dissertativa 1, nota final na
questão dissertativa 2, nota final na questão dissertativa 3, nota final na questão dissertativa 4, nota final
na peça procedimental e nota final na prova discursiva (P2).
10001355, Jones Ricardo Cavalcante Pedraca, 3.44, 1.32, 7.08, 15.00, 12.66, 39.50.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS
2.1 Convocação para a prova de títulos, na seguinte ordem: cargo/sexo, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
2.1.1 OFICIAL COMBATENTE DA POLÍCIA MILITAR/FEMININO
10001253, Aline Kelly da Silva Bosi / 10001196, Aline Paula Pereira de Queiroz Barros / 10000413, Janine
Ludmilla Cherri Ogrodowczyk / 10001252, Jessica Araujo de Lucena / 10001275, Poliana Goncalves de
Souza / 10001313, Vanessa Cristina Santiago Rivero.
2.1.2 OFICIAL COMBATENTE DA POLÍCIA MILITAR/MASCULINO
10001683, Alan Almeida do Amaral / 10000164, Carlos Diego Pereira / 10000199, Carlos Eduardo Sampaio
Daczkovski / 10001350, Charles Ulisses Vieitas Valente / 10001025, Cleiton Almeida da Paixao / 10000526,
Cleyson Thiago Pereira Coelho / 10001187, Daniel Rodrigues Fontinele / 10000905, Darlan Fernando
Jardim Campanha / 10000875, Diego Douglas de Souza Pereira / 10000821, Doglas Rambo / 10001024,
Edaro Correa de Franca / 10001125, Gabriel Henrique da Silva Freitas / 10000140, Geovane Pereira da
Silva / 10001364, Henry Sandres de Oliveira / 10001405, Igor dos Santos Lima / 10001612, Igor Mateus
Almeida da Silva / 10000945, John Lennon Ortolone Etieni / 10000557, Jorge Siqueira Saito / 10000351,
Kellvin Kenneth Inacio Caciano / 10001073, Luan Flavio Vieira Alves / 10000701, Luan Verza / 10000858,
Lucas Pagnoncelli Ferreira / 10000619, Magno Wudarski de Souza / 10000353, Matheus Erik Pereira /
10000596, Ramiro Mendes Ramos / 10000783, Razec Castro Andrade / 10000231, Robert Lacerda da Silva
/ 10000624, Roberto Silva Vieira / 10000932, Rodrigo Augusto de Sa Meneses Campos / 10000383, Tiago
Maia Pichek / 10001296, Tiago Nascimento Belo / 10001022, Valber da Silva Melo / 10000856, Vinicius
de Souza Moreira / 10000816, Vinicius Moreira Gomes / 10000327, Vitor de Moura Feijo / 10001681,
Waldiney Batista dos Santos / 10000200, Wallisson Milard Pessoa / 10000376, Willian Martins da Fonseca.
3 DA PROVA DE TÍTULOS
3.1 Para a prova de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 9 do Edital
nº 1 – SESDEC – PM/RO, de 7 de julho de 2022, suas alterações e neste edital.
3.2 Os candidatos deverão enviar, no período entre 10 horas do dia 24 de novembro de 2022 e 18 horas
do dia 25 de novembro de 2022 (horário oficial de Brasília/DF), via upload, por meio de link específico,
disponível no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_ro_22, imagem legível da
documentação referente à prova de títulos.
3.2.1 O envio da documentação constante do subitem 3.2 deste edital é de responsabilidade exclusiva do
candidato. O Cebraspe não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa
documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de
comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão
somente para esse processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.
3.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação constante do subitem 3.2 deste edital.
3.3.1 Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de
carta registrada, para a confirmação da veracidade das informações.
3.4 Receberá nota zero o candidato que não enviar a documentação na forma e no prazo estabelecidos
no Edital nº 1 – SESDEC – PM/RO, de 7 de julho de 2022, suas alterações e neste edital.

4

3.5 Não haverá segunda chamada para a realização da prova de títulos.
3.6 Não será aceito o envio de documentação referente à prova de títulos, em hipótese alguma, fora da
data e dos horários predeterminados no subitem 3.2 deste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório na prova discursiva estarão à disposição dos candidatos a partir da
data provável de 29 de novembro de 2022, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_ro_22.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o
deferimento ou indeferimento.
4.3 O edital de resultado provisório na prova de títulos será publicado no Diário Oficial do Estado de
Rondônia e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_ro_22, na data provável de 6 de dezembro de 2022.

CORONEL PM JAMES ALVES PADILHA
Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia